
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 184/12.03.2024/CS 

 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 83 din 12 martie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Adresei nr. 6271/5.03.2024 înaintată Președintelui Senatului sub semnătura unui grup de 

membri ai Senatului,  

 
 

Senatul universitar, întrunit în ședință extraordinară, în plen, în data de 12 

martie 2024, ora 13.00, la care au participat 85 dintre cei 91 de senatori, fiind întrunit 

astfel cvorumul și numărul de voturi necesar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. unic. Se aprobă Calendarul alegerilor pentru funcția de Rector al Universității 

„Dunărea de Jos” din Galați – 2024 după cum urmează: 

 

03.04. - 05.04.2024 Depunerea candidaturilor pentru funcția de Rector 

08.04. - 09.04.2024 Ședință de Senat pentru avizarea candidaturilor la funcția de Rector 

22.04.2024 Alegerea Rectorului – primul tur de scrutin 

23.04.2024 Afișarea rezultatelor provizorii, sub rezerva validării alegerilor 

Depunerea contestațiilor 

24.04.2024 Soluționarea eventualelor contestații pentru turul I 

25.04.2024 Ședința Senatului pentru validarea rezultatelor alegerilor pentru 

funcția de Rector, dacă Rectorul este ales din turul I 

25.04.2024 Alegerea Rectorului – al doilea tur de scrutin. 

(dacă Rectorul nu este ales din primul tur) 

26.04.2024 Afișarea rezultatelor pentrul turul II. Depunerea contestațiilor 

29.04.2024 Soluționarea eventualelor contestații pentru turul II 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

30.04.2024 Ședința Senatului pentru validarea rezultatului alegerilor pentru 

funcția de Rector, dacă Rectorul este ales din turul II 

2 zile de la primirea 

confirmării de la ME 

Desemnarea prorectorilor după confirmarea Rectorului de către 

Ministerul Educației 

30.05. - 31.05.2024 Depunerea candidaturilor la funcția de Decan 

03.06. - 04.06.2024 Avizarea candidaturilor la funcția de decan în consiliile facultăților 

05.06.2024 Avizarea dosarelor de concurs de Biroul Juridic al Universității 

06.06. - 07.06. 2024 Derularea concursului pentru selectarea Decanilor 

07.06.2024 Comunicarea rezultatelor concursurilor pentru funcția de Decan 

10.06.2024 Emiterea deciziilor de numire a noilor Decani 

11.06. - 12.06. 2024 Desemnarea prodecanilor  

 

  

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 

 

 


